No ano de 2025, foram realizadas articulações com Ministérios responsáveis por políticas
transversais, entidades sociais e projetos comunitários, viabilizando a instrumentalização de diversos
espaços por meio da doação de equipamentos. Para o ano de 2026, encontra-se programada a doação de
2.179 (dois mil cento e setenta e nove) computadores, em articulação com a Fundação Cultural Palmares,
no âmbito do pacote de políticas públicas Periferia Viva, envolvendo, entre outros, os Ministérios das
Cidades, da Cultura, do Turismo, das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos Humanos.

[...]

Destacaram-se audiências com organizações indigenistas, a
participação do Ministro no Conselho Nacional de Promoção das Políticas Indigenistas, bem como
reuniões com o Conselho Nacional dos Quilombos do Brasil - CONAQ e federações quilombolas. Como
resultado, em 20 de novembro, foram doados 139 (cento e trinta e nove) computadores a 29 (vinte e nove)
comunidades quilombolas no estado de Alagoas. Também foram mencionadas ações junto a organizações
religiosas, incluindo religiões de matriz africana, organizações LGBTQIAPN+, coletivos periféricos e
culturais, em consonância com os Acordos de Cooperação Técnica firmados pelo MCom.

[...]

conectividade, pela primeira vez, em manifestações sociais, incluindo a Marcha das Margaridas e a
Marcha das Mulheres Negras.

Em termos quantitativos, a ASPAD registrou, em 2025, o atendimento de mais de 500
(quinhentas) demandas, a entrega direta de aproximadamente 1.500 (um mil e quinhentos) computadores,
a articulação de 2.139 (dois mil cento e trinta e nove) computadores para entregas em 2026, a participação
ativa em mais de 15 (quinze) eventos nacionais e a interação institucional com mais de 10 (dez)

Ministérios. Também foi destacada a consolidação das políticas de diversidade no âmbito do MCom, por

[...]

solicitação de replicação dessas iniciativas em outros municípios, como Belo Horizonte.

Foi registrada a participação da ASPAR no Encontro Nacional de Prefeitos e Prefeitas,
realizado em março de 2025, em Brasília, ocasião em que foram realizados aproximadamente 229
(duzentos e vinte e nove) atendimentos a gestores municipais, tratando de programas do MCom e de
pautas legislativas de interesse dos entes federativos.

Por fim, foi destacada a atuação conjunta da ASPAR com as Secretarias Finalísticas e com
a CESec, especialmente no atendimento a demandas relacionadas a projetos de lei, requerimentos de

[...]

(vi) os desafios relacionados aos servidores anistiados, em razão da
idade avançada, limitações de adaptação a processos digitais e dificuldades previdenciárias, ressaltando-se
tratar-se de uma questão transversal à Esplanada dos Ministérios; e (vii) as ações de capacitação e
desenvolvimento, com registro de 176 (cento e setenta e seis) ações realizadas em 2025 e previsão de 183
(cento e oitenta e três) para 2026, além de iniciativas voltadas à qualidade de vida, modernização de
processos, concessão de aposentadorias e pensões, e ações de integridade, ouvidoria e enfrentamento à
discriminação.

Na sequência, foram apresentados os dados da Coordenação-Geral de Planejamento,

[...]

iniciou informando que o principal objetivo da área é consolidar e acompanhar todas as demandas
recebidas, especialmente aquelas oriundas de órgãos de controle e fiscalização, tais como o Tribunal de
Contas da União (TCU), a Controladoria-Geral da União (CGU), o Ministério Público e a Polícia Federal.
Até o presente momento, registram-se 255 (duzentos e cinquenta e cinco) demandas atendidas, as quais
são devidamente recebidas, tratadas e encaminhadas. Foi destacado que demandas eventuais continuam
ocorrendo, porém em volume significativamente menor.

Foi ressaltada, ainda, a realização contínua de reuniões de alinhamento com órgãos de

[...]

Nesse sentido, foi informado que a Ouvidoria Setorial atua como porta de entrada do usuário
das políticas públicas do Ministério das Comunicações, recebendo diversos tipos de manifestações
oriundas da sociedade.

Apresentaram-se dados consolidados referentes ao ano de 2025, até a quinta-feira anterior à
reunião, totalizando 1.023 (um mil vinte e três) manifestações de ouvidoria. Informou-se que a maior parte
dessas manifestações já foi respondida, havendo ainda algumas em fase de tratamento, bem como
aproximadamente 20% arquivadas, em razão de insuficiência de dados, incompreensão do pedido ou
ausência de competência do Ministério para a respectiva resposta.